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ANOTACE

Tato etnografická práce je založená na polostrukturovaných rozhovorech s lidmi, kteří

subkulturu hip hop znají. Cílem bakalářské práce je zjistit, jaké aspekty jsou důležité pro

vytvoření identity člena hip hopové subkultury. Kategorie a vztahy mezi nimi jsou popsány

tak, aby z práce vyplynulo, které kategorie by měl jedinec splňovat, aby se mohl považovat

za člena subkultury a aby ho jako člena vnímalo i okolí.

KLÍČOVÁ SLOVA

Identita, subkultura, etnografie, hiphop

ANNOTATION

This ethnographic work is based on semi-structured interviews with people who know the

hip hop subculture. The purpose of this bachelor thesis is to determine what aspects are

important to create an identity member of the hip hop subculture. The categories and

relations describes between them so as to the work has shown that the category should

satisfy the individual so that he coudl be considered a member of the subculture, and that it

was perceived as a member and surroundings.
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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce zkoumá prostředí hip hopové subkultury a zjišťuje, jak vypadá

identita člena subkultury. Cílem práce je určit, co vše je pro člena hip hopové subkultury

důležité, jaké charakteristiky má člen hip hopové subkultury mít. Metodou výzkumu byly

polostrukturované rozhovory s lidmi, kteří subkulturu hip hop dobře znají a jsou v ní

aktivní. Na základě rozhovorů byly určeny základní kategorie a subkategorie. Práce pak

určuje vztahy mezi nimi i to, jak tyto kategorie ovlivňují identitu člena hip hopové

subkultury.

ABSTRACT

This bachelor thesis explores the environment hip hop subculture and investigates how it

looks identity member subculture. The purpose is to determine what everything is for a

member of the hip hop subculture important, what characteristics should a member of the

hip hop subculture have. The research method was semi-structure interviews with people

who have hip hop subculture know well and are active in it.Based on the interviews were

identified basic categories and subcategories. The work consequently determines the

relationship between them and how these categories affect the identity of the member of

the hip hop subculture.
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1 Úvod

Hip hopová subkultura se u nás začala vyvíjet zhruba na začátku nového milénia, kdy začaly

vycházet desky, které jsou v současné době považovány za zcela zásadní počiny. Spolu s hudbou se

v České republice začala formovat i hip hopová subkultura, která funguje dodnes. Od svých

počátků prošla subkultura značným vývojem, a to jak na poli hudební scény, tak i co se týče členů

subkultury.

Velká většina lidí, a to i z majoritní kultury si dokáže představit hip hopera – má v hlavě určitou

představu toho, jak by měl hip hoper vypadat a jak by se měl chovat. Souhlasí ale tyto představy se

skutečností? Tato práce se snaží zjistit, jak vypadá identita hip hopera – čím by měl člověk který se

považuje a je okolím považován za hip hopera, disponovat a jaké charakteristiky jsou pro členství v

subkultuře důležité.

Etnografický výzkum byl prováděn mezi jedinci, kteří mají o hip hopové subkultuře široké

znalosti a jsou schopni odpovědět na otázky, které se subkultury týkají. K výzkumu byly použity

především semistrukturované rozhovory.

Na začátku této práce se zaměříme na popis toho, co je identita a jak ji popisují různí autoři a

dále bude stručně popsána i hip hopová subkultura. Poté se seznámíme s tím, jakým způsobem byla

získávána data a jak celý výzkum probíhal. Dále již přikročíme k prezentaci samotných výsledků

výzkumu – kategorií, důležitých pro identitu hip hopera a vztahy mezi těmito kategoriemi. Pro

usnadnění orientace v kategoriích a jejich vzájemných vztazích jsou do textu zařazeny diagramy.

Po popisu jednotlivých kategorií uvedeme, jak tyto kategorie souvisí se subkulturou a jak souvisí

přímo s členem subkultury.

Nakonec v rámci diskuse výsledky porovnáme s odbornou literaturou, využitou v teoretické

části práce a následně je shrneme v závěru.

Součástí práce je také příloha, obsahující přepis rozhovorů s respondenty.
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2 Pojem identita

Klíčovým pojmem této práce je termín „identita“ a to, jak vypadá identita člena

subkultury hip hop.

Identita je ta část osobnosti, které jedinec dosahuje ve věku adolescence. „Mladý člověk

v tomto období hledá odpověď na řadu základních otázek – kým jsem a jaký jsem, kam

patří a kam směřuji, jaké hodnoty jsou v mém životě nejvýznamnější. Znamená to dobře

poznat své možnosti a meze, přijmout svoji jedinečnost i s některými omezeními a

nedostatky...“ (Langmeier, Krejčířová, 2006, s. 160). Dosažení identity předchází proces

sebehodnocení, který je velmi výrazný asi od 15 let, kdy se mladí lidé posuzují nejčastěji

podle reakcí okolí. „Kritický pohled na sebe sama je nezbytnou podmínkou ujasnění si

vlastních osobnostních charakteristik i vlastní budoucí společenské role, ale je i...důvodem

pro neustálé ujišťování se dospívajících o své hodnotě“ (Langmeier, Krejčířová, 2006, s.

161) a právě členství v subkultuře by mohlo být tím, co mladému člověku poskytne

potřebné ujištění o jeho vlastní hodnotě.

I členství v subkultuře ale na jedince klade určité nároky – aby se jedinec mohl za člena

považovat, měl by projít jakýmsi procesem „socializace v subkultuře“, díky čemuž se stane

členem subkultury - měl by splňovat určité požadavky, osvojit si normy, spojené se

subkulturou, módu atp. a v neposlední řadě by si měl osvojit sociální role, které jsou pro

působení v subkultuře nezbytné. (in Nakonečný, 1997, s. 27, 28). Z výše zmíněného plyne,

že identita je velmi úzce spjata s kulturou, která má na její tvorbu vliv. V našem případě by

se vedle vlivu kultury uplatňoval i vliv subkultury, která určuje, co konkrétně musí jedinec

splňovat, aby byl považován za hip hopera. A to se snaží zjistit tato práce.

Mnoho psychologických směrů se identitou zabývá, každý identitu uchopil odlišně, z

čehož plyne, že každý identitu také jinak definoval. Bačová identitu definuje jako

„subjektívne prežívanie (čiastočne uvedomované, väčšinou však neuvedomované) toho,

čím jedinec je (vlastnej autenticity, jedinečnosti a konzistentnosti v čase a priestore), či už

ako indivíduum alebo ako člen ľudských spoločenstiev.“ (Bačová, 1994, s. 28). Z výroku

plyne, že identitu lze dále rozdělit na identitu personální, či osobní a identitu sociální.

Personální identita zahrnuje to, jak jedinec vnímá sám sebe, jde o „více či méně

uvědomované představy, které má o sobě samé osoba.“ (Výrost, Slaměník, 2008, s. 109).
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Sociální identita zahrnuje „sociální příslušnost, členství v určité kategorii lidí“ (Výrost,

Slaměník, 2008, s. 109), tedy sociální identita se tvoří podle toho, do jakých sociálních

skupin jedinec patří. Výrok tedy naznačuje, že členství v hip hopové subkultuře bude mít

vliv na podobu sociální identity, tedy i na identitu jako takovou.

Dvě skupiny identity vymezuje také J. D. Fearon – jako sociální kategorii a sociálně

významné charakteristiky osoby. Sociální kategorie obsahuje pravidla členství, podle

kterých se členové do skupiny řadí, tato pravidla nemusí být vyjádřena explicitně. Členové

skupin disponují charakteristikami, které je odlišují a vnímají je tak i lidé mimo skupinu.

Tedy i členové hip hopové subkultury by měli mít charakteristiky, podle kterých je typicky

poznají i lidé mimo subkulturu. Tento popis sedí spíše na identitu sociální, zatímco

sociálně významné charakteristiky osoby, jejichž existence si je jedinec vědom, ví že se

jimi liší od ostatních, jež stojí v základu respektu a sebeúcty k sobě by spadaly pod identitu

personální (in Výrost, Slaměník, 2008, s. 112-113).

Ať se jedná o identitu osobní nebo sociální, pro její tvorbu je nejdůležitější společnost.

Bačová píše: „Nikto nemôže získať nielen sociálnu, ale ani osobnú identitu len sám zo

seba, bez ľudmi vytvoreného prostredia, kroté voláme kultúrou, bez sveta symbolov,

vedomia kontinuitnej línie k svojim predkom, bez iných ľudí – súčasníkov, prostredníctvom

ktorých si uvedomujeme svoju rovnakosť a súčasne odlišnosť i náš vývoj v čase“ (Bačová,

1993, s. 72) a ukazuje tak značnou důležitost společnosti a kultury na formování identity

jedince. Je nasnadě, že sociální identita bude mít ke společnosti poněkud blíže než identita


[…]


oceňovali – originální použití jazyka, vtipné a neotřelé metafory atp. Je vidět, že jazyk je v

hip hopových skladbách důležitý jak pro posluchače, tak i pro autory.

V „Revoltě stylem“ nacházíme závěry, které se shodují s výzkumem i ty, které se

poněkud liší. Stereotyp, týkající se oblékání hip hoperů, který uvádí autorka se shoduje s

tím, jak hip hopery popisovali respondenti – tato typická představa je tedy zakořeněna i v

samotné subkultuře, byť si respondenti uvědomují, že je již překonána a mnoho členů se již

takto neobléká. Ovšem v současné době je člena prostřednictvím oblečení velmi obtížné

popsat, což je nejspíše důvod, proč se respondenti uchylují k popisu prostřednictvím „staré

uniformy“. Co ovšem v rozhovorech nekorespondovalo se stereotypním popisem, který byl
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uveden v knize „Revolta stylem“, je použití gest – nikdo z respondentů nezmínil, že by se

člen hip hopové subkultury vyznačoval používáním gest (ani při pozdravu, ani jinde) a ani

nemluvili o tom, že by se setkali s předsudky, které na gesta upozorňují. Naopak co se týče

názorů na oblečení, výsledky mého výzkumu se shodují s Oravcovou nejen v tom, že jde o

častý předmět stereotypního vnímání (viz výše), ale i v tom ohledu, že připouští, složitost

rozeznání „pravého“ člena podle oblečení. Zatímco Oravcová ale zmiňuje, že oblečení je

pro členy zdrojem ambivalence, „...na jedné straně se s ním identifikují, na straně druhé se

od něj distancují“ (Oravcová, 2011, s. 135), můj výzkum naznačuje spíše to, že oblečení

pro členy není tak důležité. Respondenti často vypovídali, že se hip hopově neoblékají, že

větší důraz kladou na znalost a aktivitu v subkultuře.

Výsledky rozhovorů dále ukazují, že náhled na marihuanu a její konzumaci, v knize

vnímána jako něco, co k subkultuře hip hop patří,se shoduje s tím, jak o tom píše

Oravcová. Ovšem někteří respondenti se vyjadřovali v tom smyslu, že jsou si vědomi

postavení marihuany v subkultuře, ale oni sami ji příliš nekonzumují.

Výzkum potvrzuje i to, že respondenti dělí subkulturu o dle věku. Stejně jako v „Revoltě

stylem“ i v rozhovorech respondenti vymezili skupinu těch „mladších“, kteří by spadali do

skupiny „náctiletých“, jak je definována v knize. A rozhovory se shodují i s faktem, že

právě tato skupina je nejvíce spojována s moderností hip hopu, tedy s tím, že se jedná o

trend, než aby měli lidé vztah k hip hopu. V rozhovorech, lze také pozorovat určité

vymezení vůči mladší generaci.

Rozdíly nacházíme ve vnímání identity: zatímco Oravcová píše o tom, že pro její

respondenty je identita hip hopera velmi důležitá, můj výzkum spíše ukazuje, že mnou

oslovení respondenti identitu hip hopera vnímají spíš okrajově (či se jako hip hopeři vůbec

necítí), hip hop je pro ně spíše volnočasovou záležitostí. Možným vysvětlením může být

fakt, že zatímco respondenti v knize „Revolta stylem“ byli charakterizováni spíše jako

zástupci udergroundového proudu, respondenty tohoto výzkumu bych jako

undergroundové neoznačila. Ovšem potvrdit to, že undergroundoví fanoušci se cítí být více

členy subkultury by vyžadovalo další výzkum.
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12 Závěr

Podle toho, co sdělili respondenti by se identita hip hopera dala rozdělit na dvě části –

to, co člen subkultury cítí a co prezentuje navenek. Vnitřní část by zahrnovala líbivost,

tedy to, že se jedinci hudba líbí, a vlastní pocit členství, tedy ono „cítím se být hip

hoperem“. Navenek je pak identita prezentována skrze znalosti a aktivitu, kdy jedinec

ukazuje okolí, že má potřebné znalosti o subkultuře a aktivně do subkultury přispívá. Do

této vnější prezentace by se dala zahrnout i móda, ač je z výzkumu patrné, že pro členství

nemá přílišný význam, jelikož skrze módu se často prezentují i tzv. pozéři, které, jak

ukazuje výzkum, od real členů odlišuje především znalost a aktivita v subkultuře.

Je tedy zřejmé, že pro identitu je důležitá internalizace, to, aby se jedinec cítil být hip

hoperem, ovšem identita je závislá i na tom, jak jedince přijímá, či nepřijímá sama

subkultura, což dokazují právě pozéři, kteří se jako členové mohou cítit, ovšem členové

subkultury je tak vnímat nebudou.

Tvorba identity hip hopera je dlouhodobý proces, který souvisí s budováním znalosti u

jednotlivce i s tím, že tuto vybudovanou znalost musí „ukázat“ i před ostatními členy, aby

byl jako hip hoper vnímán i okolím.

Hip hopová identita není respondenty vnímána jako příliš důležitá, spíše se jedná o

identitu volného času, zábavy, kdy jednotlivec tuto identitu projevuje právě během svého

volného času a ne např. v práci. To může být způsobeno tím, že respondenti nemluvili o

hodnotách, na nichž by subkultura stála. Buď jsou vnímány jako něco, co je tak jasné, že o

tom není třeba mluvit, či subkultura nemá hodnoty jasně definované a jedinci pak důležité

hodnoty hledají jinde – např. „pravá“ přátelství, která respondenti mají mnohdy s lidmi

mimo subkulturu. Pokud se pak přátelé nachází mimo subkulturu, může pak tento jev

oslabovat celkový vliv identity hip hopera na osobnost jedince, jelikož v blízkých vztazích

roli hip hopera příliš nevyužívá. Výzkum ukázal že pro život respondentů není identita hip

hopera zcela klíčovou.
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