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Posudek vedoucího na Práci Lucie Sommerové „Identita příslušníka hip hopové
subkultury“

Lucie Sommerová se ve své práci věnuje problematice identity v kontextu hiphopové
subkultury. Jedná se o kvalitativně pojatou etnografickou studii vnímání sebe sama jako
aktivního participanta v subkultuře, nikoli pouze konzumenta hudby nebo módy.

Práce měla poněkud spletitý vývoj, Lucie se chtěla tématu hiphopu věnovat a hledali jsme
tedy cestu jak k němu psychologicky přistoupit. Zkoumali jsme možnosti výzkumu tématu ve
škole, ale ukázalo se, že je problém sehnat dostatek participantů, kteří by hiphopu rozuměli
nebo v něm byli „zažraní“. Zkoumali jsme také téma hiphopové terapie, která se objevila jako
relativně nedávná novinka v americké psychologii, ale pro její využití chybí v ČR sociální a
kulturní kontext, ve kterém je aplikovatelná. Nakonec jsme zvolili výzkum cílený přímo mezi
participanty, aktivní členy subkultury, kteří jí vytvářejí a cítí se být jejími členy. Hiphop není
nijak institucionalizován nebo místně lokalizován a je otázka, kde vlastně participanty hledat.
Vzhledem k tomu, že se Lucie v daném kontextu sama pohybuje a docela dobře ho zná,
využili jsme této znalosti pro výběr respondentů. Tento výběr není úplně etnografický, spíš
autobiografický, a z toho důvodu Lucie udělala rozhovory s větším počtem participantů podle
daných kritérií věku a pohlaví, aby se zajistil reprezentativnější výzkumný soubor. Domnívám
se však, že u tématu identity je určitá autobiografičnost akceptovatelná, domnívám se také, že
pro Lucii představoval hiphop také určitou identitní otázku na kterou hledala odpověd.

Data z rozhovorů byla zpracována podle zásad grounded theory. Respondenti se vnímali jako
členové subkultury, otázkou bylo, v čem ale prakticky tento svůj vztah prožívají a realizují,
jaký má obsah. Jak strukturují příslušnost k subkultuře, jak chápou hranici mezi členy a
nečleny. Analýza obsahuj etnografické popisy důležitých aspektů subkultury, týkajících se
hudby (forma, obsah, flow) a specifického použití jazyka (anglicismy, neologismy, vulgarita),
módy a znalosti, ale především ukazuje určitý paradoxní charakter této identity. Během
analýzy se ukázalo, že hiphopová identita podle Luciiných respondentů není žádná
jednoduchá soustava znaků, které mají členové, ale spíš jako neustále se vyvíjející vztah,
který není fixovaný na vnější znaky, ale spíše na znalost historie subkultury, určitý
commitment, závazek k tomu poslouchat víc, orientovat se víc a přitom neustále
zpochybňovat jakýkoli fixovaný obraz této identity. Fixovaný obsah je pro „insidery“ vlastně
tím, čím už hiphop není a co označuje „falešné členy“ - pozéry. Tuto základní dichotomii
vyjadřuje základní in vivo kód „póza versus real“, který jako klíčová kategorie také
představuje jádro živé hiphopové identity. Identita tu tedy nakonec vychází jako jakýsi úkol,
který je ale také zároveň vývojovým úkolem, protože jako pozéři jsou označováni typicky
mladší „pubertální“ adepti této identity, kteří jí v očích respondentů konzumují pouze jako
módu.

Práce je vypracovaná důkladně a poctivě a doporučuji jí k obhajobě.